

# ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

## ЗАКОН

### **О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О методике расчета размера и распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов, городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений"**

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 23 декабря 2021 года

**Статья 1.** Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 декабря 2007 года № 180-оз "О методике расчета размера и распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов, городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 октября 2013 года № 94-оз, 28 февраля 2019 года № 5-оз, 10 декабря 2019 года № 98-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2007, № 12 (с.) от 20 декабря 2007 года, ст. 1822; 2013, № 10 (ч. 2), ст. 1259; 2019, № 2 (ч. 2, т. 3), ст. 156; № 12 (ч. 1, т. 1), ст. 1430) следующие изменения:

1. В заголовке слова "на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов".

2. В преамбуле слова "органами местного самоуправления поселений, городских округов первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделяет органы местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений (далее – поселения) на осуществление первичного

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (далее – органы местного самоуправления муниципальных образований), на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, и наделяет органы местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений (далее – поселения), на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, на осуществление полномочий по первичному воинскому учету".

3. В статье 1:

1) в заголовке слова "для осуществления первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных образований, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов";

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова "первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных образований, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов";

абзац пятый после слова "количество" дополнить словом "освобожденных";

абзац шестой после слов "работу по" дополнить словом "первичному";

абзацы с десятого по двенадцатый изложить в следующей редакции:

"*тсовмі* – время, необходимое одному работнику для осуществления работы по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления по совместительству (не более 792 часов в год);

*тосвобі* – норматив рабочего времени в году, который составляет 1 980 часов (произведение 247,5 рабочего дня в году и 8 рабочих часов в день).

Количество освобожденных военно-учетных работников и работников, осуществляющих работу по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления по совместительству, определяется на основании сведений, поступивших из военных комиссариатов и органов местного самоуправления, исходя из норм определения числа работников, осуществляющих воинский учет в органах местного самоуправления, установленных Положением о воинском учете, утвержденным Правительством Российской Федерации.";

3) в пункте 3:

в абзаце четвертом слова "отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "полномочия по первичному воинскому учету осуществляются органами местного самоуправления поселений";

абзац пятый после слова "бюджетам" дополнить словом "соответствующих".

4. В статье 2 слова "входящих в состав указанных районов, на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "которые входят в состав указанных районов и на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, на осуществление полномочий по первичному воинскому учету".

5. В статье 3 слово "район" заменить словами "муниципальный район".

6. В статье 4:

1) в заголовке слова "для осуществления первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных образований, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов";

2) в пункте 1:

абзац пятый после слов "работу по" дополнить словом "первичному";

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:

"тсовмі<sup>h</sup> – время, необходимое одному работнику для осуществления работы по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления i-го поселения по совместительству (не более 792 часов в год).

Количество освобожденных военно-учетных работников и работников, осуществляющих работу по первичному воинскому учету в органах местного самоуправления поселений по совместительству, определяется на основании сведений, поступивших из военных комиссариатов, находящихся в муниципальных районах, и органов местного самоуправления муниципальных районов, исходя из норм определения числа работников, осуществляющих воинский учет в органах местного самоуправления городских и сельских поселений, установленных Положением о воинском учете, утвержденным Правительством Российской Федерации.";

3) в абзаце четвертом пункта 2 слова "осуществляется первичный воинский учет" заменить словами "осуществляются полномочия по первичному воинскому учету".

7. В статье 8:

1) в подпункте 4 пункта 1 слова "первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных образований";

2) в пункте 3 слова "возврат неиспользованных финансовых средств, переданных на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "прекращение предоставления соответствующих субвенций местным бюджетам и возврат их неиспользованных остатков в федеральный бюджет".

8. В пункте 1 статьи 9 слова "первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "полномочий по первичному воинскому учету органами местного

самоуправления муниципальных образований, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов".

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

г. Ханты-Мансийск  
23 декабря 2021 года  
№ 111-оз

**Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры**

**Н.В. Комарова**